REGISTRO GENERALE N. 110 del 15/10/2021

UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVA

REGISTRO DETERMINAZIONI TECNICO

Comune di Comune di Comune di Comune di Comune di

Romana Villanova Monteleone Monteleone Rocca Doria Padria Mara

DETERMINAZIONE N. 23 del 13/10/2021
PROPOSTA N. 116 del 13/10/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL” APPALTO DEL “SERVIZIO DI GESTIONE
DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI MARA,
PADRIA, MONTELEONE ROCCADORIA E VILLANOVA MONTELEONE, APPALTO VERDE, Al
SENSI DEL DECRETO DEL MINISTER

Premesso che:

-con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’ Area Tecnica n. 13) del 12.04.2019 si & provveduto all'individuazione
degli elementi principali del contratto da appaltare, nonché i criteri e le moddalitd di individuazione del contraente,
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.Igs. n. 50/2016;

-con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 25 del 27.07.2019, relativamente all’appalto in oggetto, si &
provveduto a nominare la commissione di gara;

-con Determinazione del Responsabile dell’ Area Tecnica n. 38 del 12.12.2019 si € provveduto all'approvazione dei verbali di
gara e ad aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 del d.gs. n. 50/2016, I'appalto del SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E
SERVIZI CONNESSI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI MARA, PADRIA, MONTELEONE ROCCADORIA E VILLANOVA MONTELEONE,
APPALTO VERDE, Al SENSI DEL D.M. DELL' AMBIENTE 13/2/2014, in favore del concorrente CONSORZIO FORMULA AMBIENTE ,
con sede legale in Cesena (FC(, Via Violetti n. 3361, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02252620402, che in relazione al criterio
di aggiudicazione prescelto ha presentato la migliore offerta; in particolare a seguito del ribasso percentuale offerto in sede
di gara, pari al 7,40% sull'importo a base di gara, per un corrispettivo di aggiudicazione pari ad euro 436.451,32, oltre ad
euro 9.903,58 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo annuale di confratto di euro 446.354,90, olire
IVA nella misura di legge del 10% e, quindi, per un importo totale del servizio (5 anni rinnovabili di un anno), pari ad euro
2.231.774,50, oltre IVA dilegge;

Visto il contratto di servizio n® 1 di rep. Del 26 febbraio 2020 regolarmente registrato telematicamente;
Accertato che il servizio € iniziato regolarmente il 1 marzo 2020;

Visto la deliberazione della Giunta dell’Unione n°® 27 del 8/11/2019 con la quale si approvava il Regolamento del fondo
incentivo ai tecnici ai sensi dell’art. 113 del D.Igs n°® 50/2019 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che si deve provvedere dlla liquidazione delle spettanze a saldo peri RUP e collaboratori;

PRESO ATTO che gli oneri RUP impegnati con determinazione n° 38 del 12/12/2019 ammontano ad € 26.335,19, e sono
impegnati come appresso:

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 15/10/2021


https://it.wikipedia.org/wiki/File:Padria-Stemma.png?sa=X&ved=0CBwQ9QEwA2oVChMI1eWSpMPzxgIVCfRyCh3cLgbm
http://www.comuni-italiani.it/090/038/stemma.html?sa=X&ved=0CBYQ9QEwAGoVChMIoJXXt8PzxgIVyxcsCh0vPQXL

Eserc. missione programma capitolo Art. Impegno Importo €

2020 9 3 950 o . €26.335,19

TOTALE €26.335,19

VISTA la deferminazione N° 51 del 20/06/2020 con la quale si liquidava I'acconto dell'incentivo dovuto al geom.
Campanile, alling. Marrazzu ed all’Arch. Riu, secondo le ripartizioni approvate dal regolamento, per un importo
complessivo di € 19.805,79;

RITENUTO che si rende necessario liquidare il saldo dell'incentivo al RUP arch. Baldassarre Riu per un importo lordo di €
6.529,40;

VISTA la deliberazione dell’ Assemblea dell’Unione N° 16 del 5/7/2021 con la quale si applicava I'avanzo di amministrazione
per un importo di € 6.5290,40;

RICHIAMATI

e il regolamento fondo incentivi tecnici ai sensi dell’art. 113 del d.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con
deliberazione della giunta dell’'unione n. 27 del 08.11.2019;

e icommi23,4,5e 5bisdel’art. 113 del d.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che secondo I'art. 113 del d.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come ribadito all’art. 3 del regolamento fondo
incentivi tecnici si attua la seguente destinazione delle risorse:

1.L'80% del “fondo” di cui al presente regolamento € ripartito tra il personale che ha partecipato alla realizzazione
dell’opera pubblica e/o all’appalto di servizi e di forniture, ivi compreso il personale della centrale unica di
committenza.

2. Il restante 20% (ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da aliri finanziamenti a destinazione
vincolata come stabilito dal comma 4 del citato art. 113 del d.Igs. 50/2016) & destinato all'acquisto da parte dell'ente
di beni, strumentazioni e fecnologie funzionali a progetti di innovazione, diimplementazione delle banche dati per il
confrollo e il miglioramento della capacitd di spesa per centri di costo ovvero alllammodernamento e
all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini, nonché alla attivazione di tirocini formative e di
orientamento ed al finanziamento di dottorati di ricerca nelle materie relative ai contratti pubblici. A tal fine queste
risorse possono essere destinate all'incremento della parte variabile del fondo per le risorse decentrate.

RICHIAMATO inoltre I'art. 5 del regolamento fondo incentivi tecnici dove si dispone la seguente ripartizione per opere e
lavori:

e RUP per prima fase 10% (Programmazione)
e RUP seconda fase 45% (Rup 60 e collaboratori 40)
e  RUP per terza fase 35% (Rup 30 piu 70 collaboratori);

DATO ATTO che I'importo complessivo dell'incentivo di cui al comma 2 dell'art. 113 del d.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., € pari ad
€ 26.335,19 come da quadro economico e che pertanto rimane da liquidare la somma pari ad € 6.529,40 cosi suddivisa:

destinazione delle risorse
comma 2 art. 113 del d.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (2% incentivo) 1,40% €40.423,60
comma 3 art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (80% del “fondo”) 80% € 32.338,88
comma 4 art. 113 del d.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (20% del “fondo”) 20% €8.084,72
sommano 100% €40.423,60

VISTO il quadro di ripartizione dei diritti tecnici di cui all’art. 113, comma 3 e 4, del D.Lgs. n. 163/2006, predisposto dall’ Ufficio
Tecnico comunale di seguito riportato:

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 15/10/2021



RITENUTO con il presente afto voler procedere all’approvazione della suddetta ripartizione e all'impegno e liquidazione

delle relative somme a favore del soggetto beneficiario dei diritti suddetti;
ACCERTATA, quindi, la regolarita dell'intero procedimento;

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici da affidare mediante procedura negoziata é stato attribuito il codice CUP n.
7864804194 (Codice Unico di Progetto) , che identifica un progetto d'investimento pubblico ed & lo strumento cardine per il
funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP);
VISTI
e il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di confratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;
e il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
e lalegge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Ripartizione per opere e lavori e oneririflessi a carico dell’ente
80% pari ad € 32.338,88

NOMINATIV ATTIVITA % PERCEN QUOTA IMP. INPDAP IRAP TOTALE
O SVOLTA T. INCENTIVO AL DIP. 23,80% 8,.50% ONERI
INCENT. | PARZIAL
E
RUP Programmaz. 10 0
dott.ing.
Campanile
Guglielmo
RUP Controllo 45 60
dott.arch. elaborati posti
Baldassarre a base di
Riu gara,

predisposizion
e e controllo
procedure di

gara
Fase 35 30
esecutiva
Regolare 10 30 6.529,40 4.935,21 1.174,60 419,59 1.59419
esecuzione
verifica
Dott. Ing. Collaboratore 45 40
Sergio
Marrazzu
TOTALE DIRITTI TECNICI 4.935,21
TOTALE ONERI RIFLESSI 1.594,19
SOMMANO 6.529,40
e il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblicih, adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive

modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10;

e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enfi locali e dei loro organismi;

e [|'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilitd dei flussi finanziari;

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 15/10/2021



e |a Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato (Legge di stabilitd per I'anno 2016);

Tutto cio premesso e considerato

DETERMINA

Di richiamare nel presente dispositivo quanto enunciato nel preambolo del presente atto, dando atto che le stesse
premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di approvare I'importo complessivo dell'incentivo di cui al comma 2 dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., € pari
ad € 26.335,19 come da quadro economico e che pertanto rimane da liquidare la somma pari ad € 6.529,40 cosi
suddivisa:

e Totale diritti tecnici € 4.935,21
o Quota INPDAP € 1.174,60
o  Quota IRAP € 419,50
e Somma oneririflessi € 1.594,19
e TOTALE € 6.529,40

3) Di dare atto che al RUP Dr. Arch. Baldassare Riu deve essere corrisposte le somme al lordo delle ritenute previste per
legge come da schema di ripartizione sopra riportato;

4) Diimpegnare e liquidare le somme al lordo delle ritenute previste per legge e oltre agli oneri riflessi a carico dell’ente a
favore delle persone anzi indicate;

5) Di dare atto che la spesa complessiva suddetta trova copertura all'interno delle somme a disposizione, nel Q.E.,
compresi oneri riflessi a carico dell’ Amm.ne, ed & imputata al bilancio nel seguente modo:

Eserc. missione programma capifolo Art. Impegno Importo €

2021 9 3 950 o | € 6.529,40

TOTALE € 6.529,40

6) Diinoltrare la presente determinazione al Segretario per I'apposizione del visto di regolaritd tecnica:

7) Ditrasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;

8) Didare attoinfine:

a. che il RUP, in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, &€ attualmente, il Dr. Arch.
Baldassare Riu quale Responsabile dell’ Area Tecnica;

b. che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Tecnico e
Manutentivo.

C. che il presente provvedimento diverrd esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolaritd contabile di
cui all'art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

d. diprovvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, nel sito web istituzionale dell’ Ente, ai sensi dell’ art.
26 del D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Arch. Baldassare Riu

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 15/10/2021



controlli interni in ordine alla proposta n.ro 116 del 13/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarita tecnica firmato dal Responsabile del Servizio RIU BALDASSARRE in data 13/10/2021

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarita
contabile della Proposta n.ro 116 del 13/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SINI ELEONORA il 15/10/2021.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 187

Il 17/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 110 del 15/10/2021 con
oggetto

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL’ APPALTO DEL “SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI MARA, PADRIA, MONTELEONE
ROCCADORIA E VILLANOVA MONTELEONE, APPALTO VERDE, Al SENSI DEL DECRETO DEL MINISTER

e vi restera affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA RIU BALDASSARRE il 17/10/2021

Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 15/10/2021



